Por outro giro, conforme destacado por esta Relatora, na decisão 
de ID 44301981, “os descontos para o pagamento da dívida 
alcançam muito mais do que 30% (trinta por cento) de sua 
remuneração, detendo o mesmo, por consequência, saldo 
negativo de R$ R$ 26.934,40 (vinte e seis mil novecentos e trinta 
e quatro reais e quarenta centavos), o que põe em risco a sua 
subsistência”. 

Ora, a existência da Lei nº 14.181/2021 visa, justamente, 
disciplinar a atuação do Poder Judiciário quando lhe é 
apresentada uma conjuntura de superendividamento, a teor da

[...]

Por outro giro, conforme destacado por esta Relatora, na decisão 
de ID 44301981, “os descontos para o pagamento da dívida 
alcançam muito mais do que 30% (trinta por cento) de sua 
remuneração, detendo o mesmo, por consequência, saldo 
negativo de R$ R$ 26.934,40 (vinte e seis mil novecentos e trinta 
e quatro reais e quarenta centavos), o que põe em risco a sua 
subsistência”. 

Ora, a existência da Lei nº 14.181/2021 visa, justamente, 
disciplinar a atuação do Poder Judiciário quando lhe é 
apresentada uma conjuntura de superendividamento, a teor da 
relatada imediatamente acima, garantindo o mínimo existencial